
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n° 956-2022 del 20/12/2022

OGGETTO: Determina a contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del 
D.Lgs. 50/2016 finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del 
D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii. del servizio per la realizzazione e 
progettazione delle attività sul sistema informativo di COeSO SdS Grosseto a favore di 
Spartanweb srl. CIG: Z3F38C5C0C.



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.956-2022 del 20/12/2022

IL DIRETTORE

VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO - SdS Grosseto n. 2 del 31 luglio 2018 di nomina 
del Direttore;

•

punto 5.1 del Regolamento di organizzazione approvato dalla Giunta Esecutiva con 
verbale n.8 del 03 dicembre 2018;

•

art. 14 del vigente Statuto aziendale;•

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n 50/16, e ss.mm.ii., le funzioni di 
Responsabile del presente procedimento (RUP) sono svolte dal sottoscritto Direttore e che lo 
stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del servizio da 
affidare;
 
PREMESSO che COeSO SdS Grosseto necessita di un ulteriore servizio di progettazione e 
sviluppo di nuove funzionalità, in particolare riguardanti la manutenzione straordinaria del sito 
web, la dematerializzazione del processo delle domande di accesso ai servizi, l’adeguamento della 
reportistica e della gestione dei processi di liquidazione dell’applicativo COA, l’integrazione di 
nuove funzionalità di monitoraggio del sistema di gestione delle quote sanitarie e infine la 
procedura di gestione di schede informative relative alle performance aziendali, all’attività con 
minori e non auto sufficienza;
 
CONSIDERATO che tali servizi non risultano presenti nelle convenzioni Consip;
 
CONSIDERATO che l’Ente al suo interno non possiede le competenze e le risorse idonee a 
provvedere alla necessità suddetta;
 
DATO che in ragione di quanto esposto, il COeSO società della salute, intende procedere ad 
affidare ad un soggetto esterno il servizio;
 
DATO ATTO che la ditta Spartanweb srl, con sede in Piazzale Facchinetti 4, Porto S.Stefano 
Monte Argentario (GR) P.IVA 01483160535, già affidataria del servizio di gestione del sistema 
informativo aziendale, con buona soddisfazione da parte dell’ente, possiede la capacità e la 
professionalità per svolgere il servizio, verificato sulla base di precedenti esperienze;
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 
1, comma 1, del dl 76/2020 (decreto semplificazioni), convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120 è possibile ricorrere ad affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.956-2022 del 20/12/2022

150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;
 
RITENUTO OPPORTUNO, quindi, richiedere il preventivo alla ditta Spartanweb.
 
RICHIAMATA la lettera di richiesta preventivo e la scheda tecnica depositati agli atti quale parte 
integrante e sostanziale dove sono stabiliti i termini e le condizioni per il servizio richiesto;
 
DATO ATTO che, come stabilito nella richiesta di preventivo, questo Ente ha provveduto tramite 
la piattaforma telematica START ad invitare la Ditta Spartanweb a rispondere alla procedura 
avente a oggetto“Richiesta di preventivo per lo studio, la progettazione e la realizzazione di 
operazioni e attività sul sistema informativo aziendale.”;
 
DATO ATTO che:

la scadenza per la presentazione del preventivo sulla piattaforma START era stata 
fissata per le ore 10:00 del 30/11/2022;

•

in data 27/11/2022 la Ditta Spartanweb ha provveduto, tramite la piattaforma 
telematica START, a rispondere al suddetto invito, presentando offerta di importo 
complessivo pari a €39.800,00 (trentanovemilaottocento/00) per lo svolgimento del 
servizio di cui sopra;

•

per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di 
cui all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii;, il cui importo è quindi pari 
a € 0,00 per cui non è stato redatto il DUVRI;

•

RILEVATO che:

la suddetta offerta è conservata agli atti presso gli uffici dell’Amministrazione;•
in ragione della natura e delle caratteristiche delle prestazioni richieste, i prezzi offerti 
sono da ritenersi adeguatamente competitivi;

•

 
CONSIDERATO che questa Azienda è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 
della Legge del 13/8/2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 187 e s.m.i., al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari e che, quindi, si è provveduto a richiedere 
all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici i codici C.I.G. da attribuire al presente affidamento: 
Z3F38C5C0C;
 
RICHIAMATO, inoltre, l'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. che al fine di assicurare la 
prevenzione di infiltrazioni criminali, obbliga gli appaltatori, i subappaltatori ed i subcontraenti 
della filiera delle imprese, nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a 
qualsiasi titolo interessati ai lavori, servizi e forniture pubbliche ad utilizzare uno o più conti 



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.956-2022 del 20/12/2022

correnti postali o bancari accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane Spa dedicati, 
anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche;
 
VISTI:

il Decreto Legislativo n° 50 aprile 2016 Codice dei Contratti Pubblici;•
il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 
108/2021;

•

il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., 
Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;

•

la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento 
amministrativo;

•

 

DETERMINA

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto:
 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., il servizio alla 
Ditta Spartanweb per le motivazioni suddette alle condizioni contenute nel preventivo presentato 
tramite la piattaforma START e accettato dalla scrivente Amministrazione, per un importo 
complessivo pari a € €39.800,00 (trentanovemilaottocento/00) oltre iva nei termini di legge, per il 
periodo di dieci mesi decorrenti dalla comunicazione dell’avvenuto affidamento e di indicare che 
il CIG per questa procedura è: Z3F38C5C0C;
 
DI LIQUIDARE la spesa a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica;
 
DI COMUNICARE alla Ditta sopra indicata l’affidamento mediante pec;
 
DI PRENDERE ATTO che l’efficacia di tale affidamento risulta subordinata all’esito positivo 
delle verifiche di legge che verranno espletate d’ufficio da questa Azienda;
 
DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO 
S.d.S.Grosseto (http://www.coesoareagr.it).

Il Direttore
Dott.ssa Tania Barbi

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”

http://www.coesoareagr.it

